Дело №

УИД 59RS0№-58

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года 

<

адрес>

Карагайский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Косяк Е.А., при секретаре судебного заседания Ахметзяновой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Карагайского районного суда 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО3, ФИО4 к Управлению земельных и имущественных отношений администрации Карагайского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО5, ФИО6, третьему лицу нотариусу Карагайского нотариального округа 

<

адрес> о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

установил:

истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с исковым заявлением к Управлению земельных и имущественных отношений администрации Карагайского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО5, ФИО6, третьему лицу нотариусу Карагайского нотариального округа 

<

адрес> о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования: на земельный участок, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1, ФИО3, ФИО4, по 1/24 доли за каждым; на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом, общей площадью 75,6 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1, ФИО3, ФИО4, по 1/24 доли за каждым; на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1, ФИО3, ФИО4, по 

<

данные изъяты> доли за каждым; на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1, ФИО3, ФИО4, по 

<

данные изъяты> доли за каждым.

Свои требования мотивируют тем, что отец истцов ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, мать истцов ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Брат истцов ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ решением мирового судьи брак между ФИО8 и ФИО9 расторгнут. В соответствии с решением Карагайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ доли бывших супругов ФИО8 и ФИО9 признаны в общей совместной собственности равными, по ? на одноэтажный кирпично – бревенчатый жилой дом с цокольным этажом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>. Согласно договора на передачу и продажу квартиры в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ и регистрационного удостоверения № на право владения квартирой, ФИО9, ФИО8, ФИО9 и истцы ФИО1 и ФИО10 являются собственниками квартиры, площадью 52,0 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по 1/5 доли в праве общей долевой собственности. После смерти отца истцов было открыто наследственное дело, наследниками по закону определены истцы. Решением Карагайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за истцами в порядке наследования после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, за каждым признано право на 1/8 долю в праве собственности на земельный участок площадью 1997 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; право на 1/8 долю в праве собственности на жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; право на 1/20 долю в праве собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Доля в праве на недвижимое имущество, входящее в состав наследства, открывшегося после смерти отца истцов, умершим старшим братом истцов ФИО9 до 11.05.2020 не была принята в установленный срок. Поскольку брат истцов ФИО9 не принял наследство после смерти отца, его доля в наследственном имуществе осталась непринятой ни юридически, ни фактически. На момент смерти брат истцов ФИО9 не являлся наследником, принявшим наследство после отца, следовательно, его наследники после него самого не могут претендовать на долю отца. Истцы, как принявшие наследство наследники, имеют право на эту долю в соответствии со ст.1161 Гражданского кодекса Российской Федерации. После смерти матери истцов ФИО8 было открыто наследственное дело, наследниками по закону установлены истцы. 1/5 доля в праве на квартиру, принадлежащая брату истцов ФИО9, расположенная по адресу: 

<

адрес>, фактически принята в наследство истцами, так как находится в их фактическом пользовании. Наследственное дело после смерти брата истцов ФИО9 не заводилось, шестимесячный срок для принятия наследства истек. Ответчики за открытием наследства, в связи со смертью родителя, к нотариусу с заявлениями о принятии наследства или о выдаче свидетельства о праве на наследство не обращались. В данной квартире ответчики не проживали, не оплачивали расходы на ее содержание, не обращались в суд для восстановления срока, то есть не приняли наследство в установленные сроки. В связи с непринятием наследства наследниками первой очереди ответчиками ФИО5 и ФИО6, право на принятие наследства перешло к истцам, наследникам второй очереди. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчика привлечена ФИО11, действующая в интересах несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований, привлечено Территориальное управление Министерства социального развития 

<

адрес>.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, в представленном в суд заявлении просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, на исковых требованиях настаивает в полном объеме. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, в представленном в суд заявлении просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, на исковых требованиях настаивает в полном объеме. 

Истец ФИО4 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, в представленном в суд заявлении просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, на исковых требованиях настаивает в полном объеме. 

Ответчик ФИО5 в судебном заседании не участвовал, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, в представленном в суд заявлении указал, что от доли в квартире и доли в доме отказывается, исковые требования признают в полном объеме (л.д.107).

Ответчик ФИО6 и ее законный представитель ФИО11 в судебном заседании не участвовали, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, в представленном в суд заявлении указали, что от доли в квартире и доли в доме отказывается, исковые требования признают в полном объеме (л.д.108).

Представитель ответчика Управления земельных и имущественных отношений Карагайского муниципального округа 

<

адрес> ФИО12 в судебное заседание не явилась, в направленном суду отзыве просила рассмотреть дело в свое отсутствие, с заявленными исковыми требованиями согласны в полном объеме.

Третье лицо нотариус Карагайского нотариального округа 

<

адрес> в судебном заседании не участвовал, в направленном суду ходатайстве просил рассмотреть дело без его участия. 

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебное заседание не явилось, о времени и месте рассмотрения данного гражданского дела извещено надлежащим образом, возражений по иску не направили.

Третье лицо Территориальное управление Министерства социального развития 

<

адрес> в судебное заседание не явилось, о времени и месте рассмотрения данного гражданского дела извещено надлежащим образом, направили отзыв на иск (л.д.204).

В силу ч.1 ст.233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Суд, заслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании пункта 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статьи 1118 Гражданского кодекса Российской Федерации, распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. К наследственному договору применяются правила настоящего Кодекса о завещании, если иное не вытекает из существа наследственного договора. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание должно быть совершено лично. Совершение завещания и заключение наследственного договора через представителя не допускаются.

В соответствии со статьей 1119 Гражданского кодекса Российской Федерации, завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149). Завещатель не обязан сообщать кому-либо о содержании, совершении, об изменении или отмене завещания.

Исходя из статьи 1120 Гражданского кодекса Российской Федерации, завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

В силу статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п.2). Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации(п.4).

В силу статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник признается принявшим наследство, когда он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании истцы ФИО1, ФИО3 и ФИО4 являются детьми ФИО9 и ФИО8.

Согласно свидетельству о рождении III-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО9, в графе мать указана ФИО8 (л.д.18).

Согласно свидетельству о рождении IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), ФИО13 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО9, в графе мать указана ФИО8 (л.д.19).

Согласно свидетельству о рождении IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО9 в графе мать указана ФИО8 (л.д.20).

В соответствии со свидетельством о заключении брака II-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 и ФИО13 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака жене присвоена фамилия Исаева (л.д.21).

Согласно свидетельству о смерти III-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д.

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, место смерти 

<

адрес> (л.д.22).

В соответствии со свидетельством о смерти IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка д.

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ, место смерти 

<

адрес>, актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ составлена отделом ЗАГС администрации Карагайского муниципального округа 

<

адрес> (л.д.23).

Брат истцов ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти III-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, место смерти 

<

адрес> (л.д.24).

Из записи акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что брак между ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прекращен ДД.ММ.ГГГГ (л.д.95). 

Из записей актов о рождении, установлении отцовства следует, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.96, 98, 99). 

Исходя из информации нотариуса Карагайского нотариального округа Пермского от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось, совпадений по базам не выявлено (л.д.104).

Из решения Карагайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ решением мирового судьи судебного участка № Карагайского муниципального района брак между ФИО8 и ФИО9 расторгнут. Решением Карагайского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ определены доли бывших супругов ФИО8 и ФИО9 в общей совместной собственности равными, по ? доли на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (л.д.46).

Из решения Карагайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что за ФИО1, ФИО13, ФИО4 в порядке наследования после смерти ФИО9 умершего ДД.ММ.ГГГГ, за каждым, признано право на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; право на 1/8 долю в праве собственности на жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; право на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на квартиру, общей площадью 

<

адрес> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д.43-45).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных права на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ФИО4 и ФИО3 являются правообладателями общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Карагайский муниципальный округ, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4 принадлежит 

<

данные изъяты> доли в праве каждому, ФИО3 принадлежит 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> доли в праве (л.д. 50-55).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных права на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ФИО4 и ФИО3 являются правообладателями общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доли в праве на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, уточненной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 56-60).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных права на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ФИО4 и ФИО3 являются правообладателями общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доли в праве на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.61-65).

Исходя из наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, открытого после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, истцы ФИО1, ФИО13, ФИО4 в установленный шестимесячный срок обратились с заявлением к нотариусу для вступления в наследство, ФИО9 с заявлением не обращался. В соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследниками имущества ФИО9 являются ФИО1, ФИО13 и ФИО4 Наследство состоит из прав на денежные средства, размещенные на вкладах, компенсации к денежному вкладу. 

Исходя из наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, открытого после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, истцы ФИО1, ФИО13, ФИО4 в установленный шестимесячный срок обратились с заявлением к нотариусу для вступления в наследство. В соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследниками имущества ФИО8 являются ФИО1, ФИО13 и ФИО4 Свидетельство о праве на наследство по закону от 27.02.2025 подтверждает возникновение права общей долевой собственности ФИО1, ФИО3 и ФИО4, за каждым, в 

<

данные изъяты> доле в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>; в 1/6 доле в праве на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; в 

<

данные изъяты> доле в праве на земельный участок уточненной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, категории земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> а также в 

<

данные изъяты> доле в праве на денежные средства, находящиеся на счетах.

В судебном заседании из представленных документов установлено, что ФИО9, в соответствии с договором на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом количества членов семьи (пять человек), передана в собственность квартира по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, члены семьи ФИО9: ФИО8 - супруга, дети – ФИО9, ФИО1, ФИО10 имели право на 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на указанную квартиру. Кроме этого ФИО9 и ФИО8 принадлежала 

<

данные изъяты> доля в праве на земельный участок и 

<

данные изъяты> доля в праве на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Так как брак между ФИО9 и ФИО8 был прекращен 19.10.2009, то на день его смерти наследниками являлись дети: ФИО9, ФИО1, ФИО10 и ФИО4 По решению Карагайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в порядке наследования после смерти ФИО9 признано право собственности на 

<

данные изъяты> долю, за каждым, в праве общей долевой собственности на квартиру, на 

<

данные изъяты> долю, за каждым, в праве общей долевой собственности на земельный участок, на 

<

данные изъяты> долю, за каждым, в праве общей долевой собственности на жилой дом. 

Брат истцов ФИО9 в установленный срок не принял долю в праве на недвижимое имущество, входящее в состав наследства, открывшегося после смерти отца ФИО9, его доли в наследственном имуществе 

<

данные изъяты> доля на квартиру, 

<

данные изъяты> доля на земельный участок, 

<

данные изъяты> доля на жилой дом) остались не принятыми.

На основании изложенного суд считает необходимым признать право собственности в порядке наследования на недвижимое имущество, открывшееся после смерти отца истцов ФИО9 и не принятое умершим братом ФИО9, за ФИО1, ФИО3 и ФИО4 по 

<

данные изъяты> доли в праве на земельный участок, по 

<

данные изъяты> доли в праве на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом, по 

<

данные изъяты> доли в праве на квартиру.

Судом установлено, что брату истцов ФИО9, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что брак между ФИО9 и ФИО11 был прекращен ДД.ММ.ГГГГ, то на день смерти ФИО9 наследниками первой очереди по закону являются его дети, ответчики по делу, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетняя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно статье 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Из указанной статьи следует, что к числу лиц, имеющих право на обязательную долю в наследстве, относятся: несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя; нетрудоспособные супруг и родители наследодателя; нетрудоспособные иждивенцы наследодателя.

Принимая во внимание, что ответчик ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является несовершеннолетней, соответственно обладает правом на обязательную долю в наследстве, в удовлетворении требований истцов о признании права собственности в порядке наследования на недвижимое имущество, открывшееся после смерти ФИО9, за ФИО1, ФИО3 и ФИО4 по 

<

данные изъяты> доли в праве, за каждым, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, следует отказать.

Руководствуясь статьями 194-198, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО3, ФИО4, удовлетворить частично. 

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>) право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на земельный участок уточненной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, категории земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>

В признании права собственности за ФИО3 в порядке наследования на недвижимое имущество, открывшееся после смерти ФИО9, в виде 

<

данные изъяты> доли в праве, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отказать. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>) право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на земельный участок уточненной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, категории земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В признании права собственности за ФИО1 в порядке наследования на недвижимое имущество, открывшееся после смерти ФИО9, в виде 

<

данные изъяты> доли в праве, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отказать. 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты> право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на одноэтажный кирпично-бревенчатый жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на земельный участок уточненной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, категории земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>

В признании права собственности за ФИО4 в порядке наследования на недвижимое имущество, открывшееся после смерти ФИО9, в виде 

<

данные изъяты> доли в праве на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес> отказать. 

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество.

Ответчики вправе подать в Карагайский районный суд 

<

адрес>, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Карагайский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Карагайский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.А. Косяк